
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
        
           07.09.2021                        р.п. Дмитриевка                              № 426    
 
О внесении изменений и дополнений в Перечень муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Никифоровского района Тамбовской 
области, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и 
предоставляемых в электронной форме, утвержденный постановлением 
администрации района от 12.01.2021 № 13 (в редакции от 05.04.2021 № 150) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Никифоровского района Тамбовской области, подлежащих 
включению в реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной 
форме, утвержденный постановлением администрации района от 12.01.2021 
№ 13 (в редакции от 05.04.2021 № 150) изменения и дополнения и изложить 
его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».                                                                           

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.                                                                                                                       

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района С.В. Денисову. 
 
 
Глава района                                                                                       Е.В.Голенков 
 
 
 
 
 
 
 
Е.А.Селезнёва 
34 5 82



                                                                                                                                                          Приложение   
к постановлению       

администрации района  
от 07.09.2021 № 426            

 
Перечень  

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Никифоровского района Тамбовской области,  
подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме 

 
№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги 

Основание для предоставления 
муниципальной услуги 

Основания для подтверждения 
полномочий ОМСУ по решению 
вопросов местного значения 

Структурное подразделение 
администрации района, 

ответственное за предоставление 
муниципальной услуги 

1. Услуги в сфере образования

1 

Постановка на учет и направление 
детей в образовательные 
учреждения, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования 

Федеральный закон от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» 

ч. 1 ст. 9 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 11 ч. 1 ст. 15 

Отдел образования 
администрации района 

2 

Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, а также 
дополнительного образования в 
муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Федеральный закон от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» 

ч. 1 ст. 9 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 11 ч. 1 ст. 15 

Отдел образования 
администрации района 

2. Услуги в сфере имущественного комплекса



3 

Предоставление информации об 
объектах муниципального 
имущества, находящихся в 
собственности муниципального 
образования и предназначенных для 
сдачи в аренду 

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации» 
ст. 51 

Приказ Минэкономразвития 
России от 30.08.2011 № 424 «Об 
утверждении Порядка ведения 

органами местного 
самоуправления реестров 

муниципального имущества»  

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 3 ч. 1 ст. 15 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

4 

Предоставление недвижимого 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, 
арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного 
права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность  

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации» 
ст. 51 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 3 ч. 1 ст. 15 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

3. Услуги в сфере земельных отношений

5 
Предварительное согласование 
предоставления земельного участка 

 Земельный кодекс РФ 
ст. 39.15 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации» 

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

6 

Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка без 
проведения торгов 

 Земельный кодекс РФ 
 ст. 39.3, 39.6, 39.17 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3   

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 



7 

Предоставление земельных участков 
гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, 
гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его 
деятельности 

 Земельный кодекс РФ 
ст. 39.18  

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации» 

п. 2 ст. 3.3  

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

8 

Предоставление земельных участков 
в собственность бесплатно 
отдельным категориям граждан, 
установленным Законами 
Тамбовской области 

 Земельный кодекс РФ 
ст. 39.19 

Закон Тамбовской области от 
05.12.2007 № 316-З «О 

регулировании земельных 
отношений в Тамбовской 

области»  
ст. 7 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3  

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

9 

Предоставление юридическим лицам 
и гражданам в собственность, 
постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование, аренду земельных 
участков из состава земель, 
государственная собственность на 
которые не разграничена 

 Земельный кодекс РФ 
ст. 39.14 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 
 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района  

10 

Принятие решения об утверждении 
схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане 
территории 

Земельный кодекс РФ 
ст. 11.10 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района  



11 

Прекращение права постоянного 
(бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого 
владения земельным участком при 
отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего 
им права на земельный участок, 
находящийся в муниципальной 
собственности или              
государственная собственность на 
который не разграничена 

Земельный кодекс РФ 
ст. 45 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района  

12 

Выдача разрешения на 
использование земель или 
земельного участка, которые 
находятся в муниципальной 
собственности, а также на землях 
или земельных участках, 
государственная собственность на 
который не разграничена, без 
предоставления земельных участков 
и установления сервитута, 
публичного сервитута 

Земельный кодекс РФ 
ст. 39.33 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

13 

Установление сервитута в 
отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности района, или 
государственная собственность на 
который не разграничена 

Земельный кодекс РФ 
ст. 39.23 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

14 

Установление публичного сервитута 
в отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности района, или 

Земельный кодекс РФ 
ст. 39.37 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 



государственная собственность на 
который не разграничена 

п. 2 ст. 3.3 

15 

Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель или 
перевод земель или земельных 
участков в составе таких земель из 
одной категории в другую категорию

Федеральный закон от 21.12.2004 
№ 172-ФЗ «О переводе земель 

или земельных участков из одной 
категории в другую» 

ст. 14, ст. 15 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

16 

Перераспределение земель и (или)  
земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности 

Земельный кодекс РФ 
ст. 39.28 

 Федеральный закон от 
25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации»

п. 2 ст. 3.3 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

4. Услуги в сфере строительства

17 
Выдача градостроительного плана 
земельного участка 

Градостроительный кодекс РФ 
ст. 57.3 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 
Никифоровского района» 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 



18 

Предоставление разрешения на 
строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство (в том 
числе в связи с необходимостью 
продления срока действия такого 
разрешения) 

Градостроительный кодекс РФ 
ст. 51 

Градостроительный кодекс РФ 
п. 5 ч. 1 ст. 8, 
п. 3 ч. 6 ст. 51 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 
Никифоровского района» 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

19 
Предоставление разрешения на ввод 
объекта  в эксплуатацию 

Градостроительный кодекс РФ 
ст. 55 

Градостроительный кодекс РФ 
п. 5 ч. 1 ст. 8, 
ч. 2 ст. 55 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 



Никифоровского района» 

20 

Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального 
жилищного строительства с 
привлечением средств материнского 
(семейного) капитала 

Федеральный закон от 29.12.2006 
№ 256-ФЗ «О дополнительных 

мерах государственной 
поддержки семей, имеющих 

детей»	
ч. 1.2 ст. 10 

Постановление Правительства 
РФ от 12.12.2007 № 862 «О 

Правилах направления средств 
(части средств) материнского 

(семейного) капитала на 
улучшение жилищных условий» 

п.п. а)  п. 10(3) 
Постановление Правительства 
РФ от 18.08.2011 № 686 «Об 
утверждении Правил выдачи 
документа, подтверждающего 
проведение основных работ по 
строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального 
жилищного строительства, 

осуществляемому с 
привлечением средств 

материнского (семейного) 
капитала» 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 
Никифоровского района» 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

21 

Предоставление сведений, 
документов и материалов, 
содержащихся в государственных 
информационных системах 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

Градостроительный кодекс РФ 
ст. 57 

Градостроительный кодекс РФ 
ч. 6 ст. 57 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 



Российской Федерации» 
п. 15 ч. 1 ст. 15 

22 
Принятие решения о подготовке 
документации по планировке 
территории 

Градостроительный кодекс РФ 
 ст. 45 

Градостроительный кодекс РФ 
ч. 4 ст. 45 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

23 

Направление уведомления о 
соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке либо 
несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке 

Градостроительный кодекс РФ 
 ст. 51.1 

Градостроительный кодекс РФ 
 п. 5.1 ч. 1 ст. 8 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14, 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 
Никифоровского района» 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 



24 

Направление уведомления о 
соответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 
либо несоответствии построенных 
или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 

Градостроительный кодекс РФ 
 ст. 55 

Градостроительный кодекс РФ 
 п. 5.1 ч. 1 ст. 8 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 20 ч. 1 ст. 14, 
Решение Никифоровского 
районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2018 № 55 «О 
принятии Никифоровским 
муниципальным районом 
осуществления части 
полномочий поселений 
Никифоровского района» 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

5. Услуги в сфере торговли и защиты прав потребителей

25 

Выдача разрешения, 
переоформление разрешения, 
продление срока действия 
разрешения или выдача дубликата и 
копий разрешения на право 
организации розничного рынка 

Федеральный закон от 30.12.2006 
№ 271-ФЗ «О розничных рынках 

и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской 

Федерации» 
ст. 4-10 

Постановление Правительства 
РФ от 10.03.2007 № 148 

«Об утверждении Правил выдачи 
разрешений на право 

организации розничного рынка» 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 18 ч. 1 ст. 15 
Закон Тамбовской области от 

03.05.2007 № 195-З «Об 
определении органа местного 

самоуправления, 
уполномоченного выдавать 

разрешения на право 
организации розничного рынка»

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 

администрации района 

6. Услуги в сфере автотранспорта и дорожной деятельности



26 

Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного 
средства, в случае, если маршрут, 
часть маршрута тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного 
транспортного средства проходят по 
автомобильным дорогам местного 
значения Никифоровского района, по 
автомобильным дорогам местного 
значения, расположенным на 
территориях двух и более поселений 
в границах Никифоровского района, 
и не проходят по автомобильным 
дорогам федерального, 
регионального или 
межмуниципального значения, 
участкам таких автомобильных 
дорог 

Федеральный закон от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской 
Федерации и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

ст. 13, 13.1, 31 
Приказ Минтранса России от 

05.06.2019 № 167 «Об 
утверждении Порядка выдачи 
специального разрешения на 
движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного 
транспортного средства»	

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 5 ч. 1 ст. 15 
Федеральный закон от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 

п. 4 ч. 10 ст. 31 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

27 

Оформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок и 
карт маршрута регулярных 
перевозок, переоформление 
свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок 

Федеральный закон от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ  «Об организации 

регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и 
городским наземным 

электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»	

ст. 11 

Федеральный закон от 
13.07.2015 № 220-ФЗ  «Об 
организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 

городским наземным 
электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»	

п. 2 ст. 11 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 



7. Услуги в сфере культуры и муниципального архива

28 
Исполнение запросов юридических и 
физических лиц о предоставлении 
архивной информации 

Федеральный закон от 22.10.2004  
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации» 
ст. 8, 24, ч. 3 ст. 26 

Приказ Федерального архивного 
агентства от 01.09.2017 № 143 

«Об утверждении Порядка 
использования архивных 

документов в государственных и 
муниципальных архивах 
Российской Федерации»	

Приказ Министерства культуры 
РФ от 31.03.2015 № 526 «Об 

утверждении правил организации 
хранения, комплектования, учёта 
и использования документов 
Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных 

документов в органах 
государственной власти, органах 
местного самоуправления и 

организациях»

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 16 ч. 1 ст. 15 

Отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры 
и архивного дела администрации 

района 

29 
Обеспечение доступа к архивным 
документам в читальном зале 
муниципального архива 

Федеральный закон от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации» 
ст. 8, 24, ст. 26 

Приказ Федерального архивного 
агентства от 01.09.2017 № 143 

«Об утверждении Порядка 
использования архивных 

документов в государственных и 

 
Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 

местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 16 ч. 1 ст. 15 

Отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры 
и архивного дела администрации 

района 



муниципальных архивах 
Российской Федерации»	

Приказ Министерства культуры 
РФ от 31.03.2015 № 526 «Об 

утверждении правил организации 
хранения, комплектования, учёта и 

использования документов 
Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных 

документов в органах 
государственной власти, органах 
местного самоуправления и 

организациях»

8. Иные услуги 

30 

Выдача разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование таких 
разрешений 

Федеральный закон от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ «О рекламе» 

ст. 19 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 15.1 ч. 1 ст. 15 

Отдел архитектуры, 
строительства и коммунального 
хозяйства администрации района 

31 Присвоение спортивных разрядов 

Федеральный закон от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской 
Федерации» 

ст. 22 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 26 ч. 1 ст. 15 
Федеральный закон от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» 
ст. 9 

Отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры 
и архивного дела администрации 

района 



32 
Присвоение квалификационных 
категорий спортивных судей 

Федеральный закон от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской 
Федерации» 

ст. 22 
Приказ Минспорта России от 

27.11.2008 № 56 «Об 
утверждении Положения о 

спортивных судьях»	

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

п. 26 ч. 1 ст. 15 
Федеральный закон от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» 
ст. 9 

Отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры 
и архивного дела администрации 

района 

33 

Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных аппаратов, 
подъемов привязных аэростатов над 
территорией Никифоровского района 
Тамбовской области, а также посадка 
(взлет) на расположенные в границах 
района  площадки, сведения о 
которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной 
информации 

Постановление Правительства 
РФ от 11.03.2010 № 138 «Об 
утверждении Федеральных 
правил использования 

воздушного пространства 
Российской Федерации»	
Приказ Минтранса РФ от 

16.01.2012 № 6 «Об утверждении 
Федеральных авиационных 

правил "Организация 
планирования использования 
воздушного пространства 
Российской Федерации» 

Постановление Правительства 
РФ от 11.03.2010 № 138 «Об 
утверждении Федеральных 
правил использования 

воздушного пространства 
Российской Федерации»	

п. 49 
 

Отдел ГО, ЧС и общественной 
безопасности администрации 

района	

 
 


